eben diese Beruhigkeit, die alle denkbaren Bewegungen des Denkens und Strebens schon durchlaufen hat.“

<sup>64</sup> Vgl. H. Krings, *Ordo*, a. a. O. 87; zur jeweiligen Bedeutung dieser drei Grundelemente der Ordnung vgl. die schematisierende Zusammenfassung bei H. Krings, ebd., 86ff.

<sup>65</sup> W. Beierwaltes, *Augustins Interpretation ...*, a. a. O. 52.

<sup>66</sup> Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3,7: „... utrum haec tria, mensura, numerus, pondus, in quibus Deum disposuisse omnia scriptum est, erant alibi antequam crearetur universa creatura, an etiam ipsa creata sunt; et si erant antea, ubi erant. Neque enim ante creaturam erat aliquid nisi creator. In ipso ergo erant.“ Zum folgenden Gedankengang vgl. C. Horn, *Augustins Philosophie der Zahlen*, a. a. O. 407–409.

<sup>67</sup> Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3,7: „Et quomodo illa ipse [sc. Deus] ? nam et ista quae creata sunt, in ipso esse legimus (Rom. XI, 36): an illa sicut ipse, ista vero sicut in illo a quo reguntur et gubernantur ? Et quomodo illa ipse ? Neque enim Deus mensura est, aut numerus, aut pondus, aut ista omnia. An secundum id quod novimus mensuram in eis quae metimur, et numerum in eis quae numeramus, et pondus in eis quae appendimus, non est deus ista.“

<sup>68</sup> Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3,7: „secundum id quod mensura omni rei modum praefigit, et numerus omni rei speciem praebet, et pondus omnem rem ad quietem ac stabilitatem trahit, ille primitus et veraciter et singulariter ista est, qui terminat omnia et format omnia, et ordinat Omnia; nihilque aliud dictum intelligitur, quomodo per cor et linguam humanam potuit, *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti*, nisi, *Omnia in te disposuisti* ?“ Vgl. hierzu I. Peri, a. a. O. 9: „Denn von Gott geht aus, was als Maß all und jedem Ding seine Art vorprägt (*modum praefigit*), als Zahl die Gestalt verleiht (*speciem praebet*) und als Gewicht zu Ruhe im Äquilibrium und zur Stabilität führt (*ad quietem ac stabilitatem trahit*).“

<sup>69</sup> Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3,8: „Magnum est paucisque concessum, excedere omnia quae metiri possunt, ut videatur mensura sine mensura“; ebd. IV 4, 8: „Mensura autem sine mensura est, cui aequatur quod de illa est, nec aliunde ipsa est“.

<sup>70</sup> Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3,8: „excedere omnia quae numerari possunt, ut videatur numerus sine numero“; ebd. IV 4, 8: „numerus sine numero est, quo formantur omnia, nec formatur ipse“. Vgl. hierzu W. Beierwaltes, *Augustins Interpretation ...*, a. a. O. 56: „Der Creator ist zwar *summus numerus*, jedoch nicht im Sinne einer denkbar höchsten Quantität, die immer noch – als schlechte Unendlichkeit – überschreitbar wäre, sondern als Zahl, die selbst nicht mehr gezählt werden kann, also nicht mehr durch Zahl einholbar ist wahre Unendlichkeit.“